
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041800077

77

Nº 73, segunda-feira, 18 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 148, DE 14 DE ABRIL DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº 12.772/2012,
de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna pública a abertura
de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de PROFESSOR SU B S T I T U T O.
EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 148/2022 DE 14/04/2022, Unidade
Acadêmica: Departamento de Psicologia Clínica, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva,
regime de trabalho: 20 horas, área: Psicologia. Subárea: Psicologia Cognitiva.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 149, DE 14 DE ABRIL DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº 12.772/2012,
de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna pública a abertura
de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de PROFESSOR SU B S T I T U T O.
EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 149/2022 DE 14/04/2022, Unidade
Acadêmica: Departamento de Psicologia Clínica, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva,
regime de trabalho: 20 horas, área: Psicologia. Subárea: Distúrbios Psicossomáticos.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 153, DE 14 DE ABRIL DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº 12.772/2012,
de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna pública a abertura
de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de PROFESSOR SU B S T I T U T O.
EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 153/2022 DE 14/04/2022, Unidade
Acadêmica: Departamento de Administração, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva,
regime de trabalho: 40 horas, área: Ciências Sociais Aplicadas. Subárea: Administração de
Setores Específicos. Especialidade: Estratégia..

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 17, DE 13 DE ABRIL DE 2022.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de provas e títulos para
provimento de cargos da carreira de Magistério Superior referente ao Edital n° 77/2019, de
29 de julho de 2019, publicado no DOU nº 146, de 31 de julho de 2019, Seção 3, página
87 e 88, área: Biotecnologia, subárea: Engenharia Metabólica, 01 (uma) vaga.

Ampla concorrência:
1º Juliana Cardinali Rezende
2º Sérgio Santos de Jesus
Autodeclarados Negros:
1º Sérgio Santos de Jesus
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 18, DE 13 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professor visitante referente ao Edital nº 062/2021, de 16/12/2021
(Processo n.º 23006.025291/2021-27), publicado no DOU nº 237, de 17/12/2021, Seção 3,
página(s) 120, área: Ensino de Física, 1 (uma) vaga:

1º FABIANA BOTELHO KNEUBIL
2º GUILHERME STECCA MARCOM
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 89, DE 14 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do

Maranhão, no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para

conhecimento dos interessados, os resultados RETIFICADOS dos Processos Seletivos

Simplificados para contratação de Professor Substituto, abertos por meio do Edital nº

46/2022-PROGEP, conforme a seguir.

1. Colégio Universitário - COLUN

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Biologia Mahedy Araujo Bastos Passos - 1º lugar
Lisana Furtado Cavalcanti Lima - 2º lugar
Nadja Francisca Silva Nascimento Lopes - 3º lugar
Jamerson Aguiar Santos - 4º lugar
Carmen Hellen da Silva Rocha - 5º lugar

. Educação Física Antônio Higor Gusmão dos Santos - 1º lugar
Elaine Paiva Vieira - 2º lugar
Hannah Allethia Silveira Silva - 3º lugar
Adriana de Fátima Cruz Soares Figueiredo - 4º
lugar

. Língua Portuguesa Danielle Gomes Mendes -1º lugar
Suzane Martins Ribeiro Silva - 2º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022 - UASG 155010

Nº Processo: 23523033366202102. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços tipo (Coleta, transporte, tratamento e destinação
final dos resíduos de serviços de saúde dos grupos "A", "B" e "E", conforme RDC
222/2018), CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO ITEM 04 DO
PROJETO BÁSICO - Anexo I.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 18/04/2022 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São
Luís/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00040-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 18/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/05/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As
propostas deverão atender ao especificado no projeto básico do edital.

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIASGnet - 14/04/2022) 155010-26443-2022NE800550

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022 - UASG 155010

Nº Processo: 23523000949202220. Objeto: Aquisição de: INSUMOS MÉDICO-
HOSPITALARES DE NEFROLOGIA, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 18/04/2022 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, -

São Luís/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00048-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 18/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/04/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As
propostas deverão atender ao especificado no termo de referência do edital..

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIASGnet - 14/04/2022) 155010-26443-2022NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica. Partes: Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso- FUFMT e Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Norte - IFRN. Objeto: Colaboração técnica entre os partícipes, com vistas ao uso do Sistema
Unificado de Administração Pública - SUAP, sistema esse desenvolvido pelo IFRN, para que
a UFMT possa utilizá-la na gestão de suas rotinas administrativas. Os termos desta
cooperação permitem que possa haver, por parte da UFMT desenvolvimento de novas
funcionalidades e correções de "bugs" no sistema, desde que os novos códigos sejam
compartilhados com o IFRN. Assinatura: 12/04/2022. Vigência: 03 (três) meses. Assinam:
Evandro Aparecido Soares da Silva, Reitor da UFMT e André Gustavo Duarte de
Almeida/Reitor em Exercício do IFRN.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

EDITAL Nº 2, DE 13 DE ABRIL DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de
Matemática do Campus de Cuiabá, torna público o presente Edital de abertura de inscrição
de PROCESSO SELETIVO para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da Lei
nº 8.745/93 de 09/12/93, conforme a seguir:

Área de Conhecimento: Matemática - Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas
semanais / 02 (duas) vagas.

Requisito básico: Graduação, ou especialização, ou mestrado, ou doutorado em
Matemática ou áreas afins.

Remuneração (VB+RT): Graduação: 3.130,85/Especialização: 3.600,48/Mestrado:
4.304,92/ Doutorado: 5.831,21.

Vigência do Contrato: Um ano a partir da assinatura do contrato..
Período e Local das Inscrições: Período: 26 e 27/04/2022, das 07h às 18h, local:

exclusivamente pelo e-mail: depmatufmt@gmail.com. Informações pelo telefone: 3615
8710/8713.

A versão completa do Edital está disponível no site www.ufmt.br menu Editais
/ Seleção / Professor - Substituto e Temporário.

REINALDO DE MARCHI
Chefe Do Departamento

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2022 - UASG 154054 - FUFMS

Nº Processo: 23449.002186/2021-19.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 14.772.639/0001-08 - M.A.B LIMA & CIA LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de alimentação,
preparo e distribuição de refeição (almoço e jantar) por meio da operacionalização e
desenvolvimento de todas as atividades envolvidas na comercialização, venda de créditos,
planejamento de cardápios, produção, transporte e distribuição de refeições (padrão e
vegetariana). A empresa deverá disponibilizar mão-de-obra especializada, equipamentos e
utensílios em número suficiente e condições adequadas para a produção e distribuição de
refeições nutricionalmente balanceadas e em adequadas condições higiênico-sanitárias e
socioambientais, para atender à comunidade universitária e visitantes, do Campus de
Corumbá, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul com concessão
onerosa do espaço público, situado na Avenida Rio Branco nº 1270, Bairro Universitário,
Corumbá - Mato Grosso do Sul, com finalidade específica de exploração de Restaurante
Universitário, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência,
anexo do Edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/04/2022 a 13/04/2023. Valor
Total: R$ 1.796.520,00. Data de Assinatura: 13/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23104026350202176. Objeto: Aquisição de solução de
climatização para o Data Center da UFMS conjugada com o serviço de instalação. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 18/04/2022 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Av Costa e Silva, S/n - Cidade Universitária, - Campo Grande/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154054-5-00010-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 18/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/05/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência na
descrição do item prevalecerá a contida no edital e/ou na descrição complementar;
esclarecimentos e impugnações via e-mail: pregao.proadi@ufms.br. Demais informações e
edital também podem ser obtidos no endereço: https://proadi.ufms.br/licitacoes/.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 14/04/2022) 154054-15269-2022NE800146

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
raoni
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-18T04:52:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




